Дело № 1-425/2019

24RS0028-01-2019-002743-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

при секретаре Врашан М.Н., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Красноярска Васильева В.Ю., ФИО1, 

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2,

подсудимого ФИО4,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

30 июня 2018 года около 01 часа ФИО4 и Потерпевший №1 находились во дворе по 

<

адрес>, где у ФИО4 произошел словесный конфликт с Потерпевший №1 В указанное время у ФИО4, на почве личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение Потерпевший №1 средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека. Осуществляя свой преступный умысел, 30.06.2018 примерно в 01 час ФИО4, находясь на улице, во дворе по 

<

адрес>, желая причинить средней тяжести вред здоровью Потерпевший №1, умышленно нанес удар кулаком в область челюсти Потерпевший №1 Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил Потерпевший №1, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, тупую лицевую травму, представленную двусторонним переломом нижней челюсти- ангулярным справа и слева, гематомой в щечной области слева, которая вызвала временную нетрудоспособность продолжительностью более 21 дня, что согласно Приказу МЗиСР РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н отнесено к критерию, характеризующему квалифицирующий признак длительного расстройства здоровья. По указанному признаку, согласно Правилам определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, длительное расстройство здоровья квалифицируется как вред здоровью средней тяжести. 

Кроме того, 27 марта 2019 года до 18 часов 55 минут, точное время не установлено, ФИО4 находился около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, где, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,150 грамма и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,184 грамма, которое незаконно хранил при себе. 

27 марта 2019 года сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», в целях изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» у ФИО4 с участием Свидетель №1, которая обратилась с заявлением оказать помощь в выявлении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, так как достоверно знала о том, что ФИО4 незаконно сбывает наркотические средства. 

27 марта 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №1 были переданы денежные средства в сумме 300 рублей для приобретения у ФИО4 наркотического средства. В тот же день, Свидетель №1, под контролем сотрудников ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», созвонилась с ФИО4, пояснив последнему, что она желает приобрести у него наркотическое средство на 300 рублей. После чего, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, имеющегося при нем наркотического средства массой 0,184 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. ФИО4, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ответил согласием. В свою очередь Свидетель №1 в ходе телефонного разговора назначила ФИО4 встречу у 

<

адрес> 

<

адрес>, на что последний, в целях осуществления задуманного, ответил согласием. 27.03.2019 около 19 часов 20 минут Свидетель №1, действуя по поручению сотрудников ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в рамках ОРМ «Проверочная закупка», совестно с последними прибыла по вышеуказанному адресу, где встретилась с ФИО4 После чего, Свидетель №1 и ФИО4 прошли к подъезду № 

<

адрес>, где на улице около вышеуказанного подъезда, примерно в 19 часов 40 минут указанного дня, Свидетель №1 передала ФИО4 денежные средства в сумме 300 рублей, переданные ей сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» с целью проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО4, в свою очередь ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта от 10.05.2019 № является наркотическим средством массой 0,184 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,150 грамма прикрепил к зажигалке, которую убрал в карман куртки, находившейся на нем, где продолжил незаконно хранить при себе до момента его изъятия, то есть до 22 часов 30 минут 27 марта 2019 года. 

После чего, Свидетель №1 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское» 

<

адрес>, где Свидетель №1 добровольно выдала приобретенное у ФИО4 указанное выше наркотическое средство.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство массой 0,184 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 55 минут 27 марта 2019 года, ФИО4 находился около подъезда № 

<

адрес> где, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,150 грамма и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> бутановой кислоты, массой 0,184 грамма, которое незаконно хранил при себе. 

27 марта 2019 года в 19 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь около подъезда № 

<

адрес>, ФИО4 незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,184 грамма, а наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,150 грамма прикрепил к зажигалке, которую убрал в карман куртки, находившейся на нем, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента его изъятия, то есть до 22 часов 30 минут 27 марта 2019 года. 

27 марта 2019 года примерно в 20 часов 30 минут на улице напротив подъезда № 

<

адрес> ФИО4 задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» по пер. Автобусный, 6 

<

адрес>, где 27 марта 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в ходе личного досмотра у ФИО4 изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта от 10.05.2019 № 11/522, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,150 грамма. Вышеуказанное наркотическое средство включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное наркотическое средство массой 0,150 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объёме. Суду показал, что действительно в ночное время 30 июня 2018 года, находясь во дворе 

<

адрес>, нанес один удар кулаком в область челюсти Потерпевший №1, причинив последнему средней тяжести вред здоровью. Кроме того, до вечернего времени 27 марта 2019 года, находясь около подъезда 

<

адрес>, нашел наркотическое средство, которое стал хранить и в последующем в вечернее время 27.03.2019, часть из данного наркотического средства продал Свидетель №1 за 300 рублей, а оставшуюся часть прикрепил к зажигалке и хранил при себе. В вечернее время 27.03.2019 его задержали сотрудники полиции и изъяли у него наркотическое средство, прикрепленное к зажигалке. 

По эпизоду преступной деятельности от 30.06.2018 о причинении средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1, виновность ФИО4, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в судебном заседании, из которых следует, что в ночное время 30.06.2018 он с Свидетель №2 находился во дворе 

<

адрес>. В это время между ним (потерпевшим) и ранее ему не знакомым ФИО4 произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО4 нанес ему (потерпевшему) один удар кулаком в лицо с левой стороны, причинив перелом нижней челюсти.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 подтвердил свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 96-98).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что в ночное время 30.06.2018 во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> наблюдала словестный конфликт между ранее не знакомым Потерпевший №1 и ее сожителем ФИО4 

Заявлением от 30.06.2018, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое около 01 часа 30.06.2018, находясь во дворе дома по 

<

адрес> причинило ему телесные повреждения (т. 1 л.д. 49).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.02.2019, с участием подозреваемого ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО4 нанес удар Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 50-53).

В соответствии с заключением эксперта от 11.02.2019 №, согласно представленных медицинских документов у гр. Потерпевший №1 при обращении за медицинской помощью в результате события 30 июня 2018 года имелась тупая лицевая травма, представленная двусторонним переломом нижней челюсти-ангулярным справа и слева, гематомой в щечной области слева, которая вызвала временную нетрудоспособность продолжительностью более 21 дня, что согласно Приказу МЗиСР РФ №194н от 24.04.2008 года п.7.1 отнесено к критерию, характеризующему квалифицирующий признак длительного расстройства здоровья. По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (Постановление правительства РФ №522 от 17.08.2007), длительное расстройство здоровья квалифицируется как вред здоровью средней тяжести (т. 1 л.д. 88-91).

Согласно протоколу явки с повинной от 15.02.2019, ФИО4 сообщил, что 30.06.2018 нанес кулаком удар ранее не знакомому Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 111).

Протоколом проверки показаний на месте от 17.06.2019, согласно которому ФИО4 указал место во дворе 

<

адрес>, где 30.06.2018 он причинил телесные повреждения Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 47-55).

По эпизоду преступной деятельности от 27.03.2019 о незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, виновность ФИО4, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в вечернее время 27.03.2019, зная о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, о чем сообщила сотрудникам полиции, добровольно согласилась принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После этого, она была досмотрена, при этом запрещенных веществ и предметов у нее не имелось. Затем сотрудником полиции были осмотрены и переданы ей денежные средства в размере 300 рублей для приобретения наркотических средств. Далее она (свидетель) созвонилась с ФИО4 и попросила его продать ей наркотическое средство на сумму 300 рублей, на что последний ответил согласием. При этом она (свидетель) договорилась с ФИО4 встретиться у 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого, она (свидетель) проследовала под контролем сотрудников полиции к указанному месту, где около 19 часов 30 минут встретилась с ФИО4 и затем прошла с последним, по его просьбе, к дому № 

<

адрес>, где она (свидетель) передала ФИО4 денежные средства в размере 300 рублей, а последний в свою очередь передал ей наркотическое средство. Затем под контролем сотрудников полиции она проследовала в отдел полиции, где выдала указанное наркотическое средство, приобретенное у ФИО4 После этого, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ не обнаружено (т.1 л.д.199-203).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, в ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств. В связи с этим, 27.03.2019 были оформлены документы на проведение ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО4 при участии Свидетель №1, добровольно согласившейся принять участие в данном ОРМ. После этого, был произведён личный досмотр Свидетель №1, у которой запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств, обнаружено не было. Затем, были осмотрены и переданы Свидетель №1 денежные средства в сумме 300 рублей для целей ОРМ. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 по телефону обратилась к ФИО4 с просьбой продать ей наркотическое средство на сумму 300 рублей, на что последний ответил согласием, согласовав для этого встречу с Свидетель №1 у 

<

адрес>, куда через некоторое время последняя прибыла под контролем сотрудников полиции. Данный телефонный разговор между Свидетель №1 и ФИО4 был записан на диктофон. Около 19 часов 30 минут в указанном месте Свидетель №1 и ФИО4 встретились и проследовали к дому № «

<

адрес>, где Свидетель №1 передала ФИО4 денежные средства, последний передал Свидетель №1 наркотическое средство. После этого, Свидетель №1 была доставлена в отдел полиции, куда также был доставлен ФИО4 после задержания. В отделе полиции Свидетель №1 добровольно выдала указанное наркотическое средство, приобретенное у ФИО4 Затем был проведен личный досмотр Свидетель №1, у которой запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В последующем был произведен личный досмотр ФИО4, у которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей, зажигалка с прилепленным к ней наркотическим средством, телефон (т.1 л.д.193-198).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в вечернее время 27.03.2019 принимала участие при личном досмотре Свидетель №1, у которой запрещенных веществ обнаружено. После этого, сотрудником полиции были осмотрены и переданы Свидетель №1 денежные средства в сумме 300 рублей. Затем в этот же день через некоторое время она (свидетель) принимала участие при добровольной выдаче Свидетель №1 наркотических средств сотрудникам полиции. При этом Свидетель №1 пояснила, что выдаваемое наркотическое средство она приобрела за 300 рублей у парня по имени ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> После этого был произведен личный досмотр Свидетель №1, у которой запрещенных веществ обнаружено не было (т.1 л.д.188-189).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в вечернее время 27.03.2019 принимала участие при добровольной выдаче Свидетель №1 сотрудникам полиции наркотического средства, приобретенного ею (Свидетель №1) в этот день около 19 часов 40 минут за 300 рублей у парня по имени ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Затем, в ее (свидетеля) присутствии был произведен личный досмотр Свидетель №1, у которой запрещенных веществ и предметов обнаружено не было (т.1 л.д.184-185).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в вечернее время 27.03.2019 принимал участие при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО4, у которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей, зажигалка с прикрепленным на ней кусочком вещества коричневого цвета. При этом, ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство, принадлежащее ему. Также, у ФИО4 обнаружен и изъят сотовый телефон «DEXP» (т.1 л.д.190-192).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО4 по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере являются:

- рапорт сотрудника ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» от 27.03.2019, согласно которому 27.03.2019 около 20 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по 

<

адрес> задержан ФИО4, который сбыл участнику ОРМ Свидетель №1 наркотическое средство (т.1 л.д.131);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 28.03.2019, согласно которому постановлено направить в отдел №3 СУ МВД России «Красноярское» результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 (т.1 л.д.116);

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 28.03.2019, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий 27.03.2019 в отношении ФИО4 (т.1 л.д.117);

- постановление о проведении проверочной закупки от 27.03.2019, согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО4, в отношении которого имеется информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д.118);

- заявление от 27.03.2019, согласно которому Свидетель №1 добровольно пожелала оказать содействие правоохранительным органам с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д.119);

- протоколы личного досмотра от 27.03.2019, согласно которым производился личный досмотр Свидетель №1, у которой запрещенных вещей и предметов не обнаружено (т.1 л.д.127);

- протокол осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки от 27.03.2019, согласно которому были осмотрены и переданы Свидетель №1 денежные средства в сумме 300 рублей, предназначенные для передачи лицу, сбывающему наркотические средства в ходе проведения проверочной закупки (т.1 л.д.121-122);

- заявление от 27.03.2019, согласно которому Свидетель №1 добровольно пожелала выдать сотрудникам полиции наркотическое средство, которое она приобрела у ФИО4 по 

<

адрес> за 300 рублей (т.1 л.д.125);

- протокол добровольной выдачи от 27.03.2019, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдала кусочек вещества темного цвета (т.1 л.д.126);

- справка об исследовании № от 28.03.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное 27.03.2019 Свидетель №1, является наркотическим средством массой 0,184 г., содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.132);

- протокол личного досмотра от 27.03.2019, согласно которому произведен личный досмотр ФИО4, у которого обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 600 рублей, зажигалка черного цвета с налепленным на ней кусочком вещества коричневого цвета, телефон марки «DEXP» (т.1 л.д.134-136);

- справка об исследовании от 28.03.2019 №572, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством массой 0,150 г., содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.142);

- протокол осмотра предметов от 01.05.2019, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 600 рублей, изъятые 27.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО4 Данные денежные средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.165-168, 169-170);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,130 г. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.149-153);

- протокол осмотра предметов от 01.06.2019, согласно которому осмотрены пакеты, с содержащимися в них наркотическими средствами первоначальной массой 0,184 гр. и 0,150 гр. Данные наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.155-158, 159-160);

- протокол осмотра предметов от 15.07.2019, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен CD-диск с телефонным разговором, состоявшимся 27.03.2019 между ФИО4 и Свидетель №1 Данный CD-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.208-215, 223); 

- протокол выемки от 28.03.2019, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъята детализация по абонентскому номеру № (т.1 л.д. 205-207);

- протокол осмотра предметов от 04.07.2019, согласно которому осмотрена детализация по абонентскому номеру №, изъятая у свидетеля Свидетель №1, и зафиксированы соединения 27.03.2019 с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО4 Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 216-221, 223); 

- протокол проверки показаний на месте от 17.06.2019, согласно которому ФИО4 указал на участок местности напротив подъезда 

<

адрес>, где нашел наркотическое средство в форме закладки, а также, где сбыл Свидетель №1 наркотическое средство и был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д. 47-55).

По эпизоду преступной деятельности от 27.03.2019 о незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, виновность ФИО4, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, около 20 часов 30 минут 27.03.2019 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в районе 

<

адрес> был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство, налепленное на зажигалку, а также телефон (т.1 л.д.193-198).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО4 по факту незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере являются:

- рапорт сотрудника ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» от 28.03.2019, согласно которому 27.03.2019 около 20 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по 

<

адрес> задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д.140);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 28.03.2019, согласно которому постановлено направить в отдел №3 СУ МВД России «Красноярское» результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 (т.1 л.д.116);

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 28.03.2019, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий 27.03.2019 в отношении ФИО4 (т.1 л.д.117);

- постановление о проведении проверочной закупки от 27.03.2019, согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО4, в отношении которого имеется информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д.118);

- протокол личного досмотра от 27.03.2019, согласно которому произведен личный досмотр ФИО4, у которого обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 600 рублей, зажигалка черного цвета с налепленным на ней кусочком вещества коричневого цвета, телефон марки «DEXP» (т.1 л.д.134-136);

- справка об исследовании от 28.03.2019 №572, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 27.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством массой 0,150 г., содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.142);

- заключение эксперта от 10.05.2019 № 11/522, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,130 г. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.149-153);

- протокол осмотра предметов от 01.06.2019, согласно которому осмотрен пакет, с содержащимся в нем наркотическим средством первоначальной массой 0,150 гр. Данное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.155-158, 159-160);

- протокол проверки показаний на месте от 17.06.2019, согласно которому ФИО4 указал на участок местности напротив подъезда 

<

адрес> где нашел наркотическое средство в форме закладки, и затем был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д. 47-55).

Суд считает, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, которые не противоречат друг другу, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленными события преступлений, вину ФИО4 доказанной и квалифицирует его действия по:

ч. 1 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья;

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/с, суд признает ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, занят общественно полезным трудом, состоит в фактических брачных отношениях, имеет грамоты в области спорта, имеет родителей, являющихся пенсионерами и страдающих заболеваниями, а отец подсудимого имеет инвалидность, которым оказывает помощь в быту, принесений извинений потерпевшему, принесение извинений государству, в лице должностных лиц государственных органов. Также судом учитывается семейное и материальное положение подсудимого, его состояние здоровья (наличие заболевания) и состояние здоровья членов его семьи и близких родственников.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, чистосердечное признание по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Потерпевший Потерпевший №1 не настаивает на суровом наказании подсудимого. 

Исходя из характера и степени общественной опасности, совершённых преступлений, с учётом обстоятельств дела, суд считает, что цели наказания, определенные ст. 6, 43, 60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО4 будут достигнуты путём назначения ему наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

Учитывая все обстоятельства, суд не находит оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ к наказанию, назначаемому подсудимому.

Принимая во внимание все обстоятельства по делу, а также разъяснения, содержащиеся в п. 53 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58, с учетом того, что по делу установлено, что ФИО4 виновен еще и в других преступлениях, одно из которых совершено до, а другие - после вынесения приговора от 17.01.2019, то наказание по данному приговору должно быть назначено вначале за каждое преступление, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных до вынесения приговора от 17.01.2019, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от 17.01.2019. Окончательное наказание назначается ФИО4 по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от 17.01.2019, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, с учетом положений ст. 71 УК РФ. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО4 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения подсудимому категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, с учетом всех обстоятельств, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 112 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору по ч. 1 ст. 112 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 17 января 2019 года за преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 2 месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 17 января 2019 года и назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 04 сентября 2019 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО4 с 27 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

В срок окончательного наказания ФИО4 полностью зачесть наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 17 января 2019 года.

Меру пресечения по данному уголовному делу – заключение под стражу ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Содержать ФИО4 в одном из следственных изоляторов г. Красноярска и числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: СD диск, детализацию абонентского номера, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле; 

купюру достоинством 100 рублей №, купюру достоинством 100 рублей №, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», - вернуть по принадлежности; 

купюру достоинством 50 рублей №, купюру достоинством 50 рублей №, купюру достоинством 50 рублей №, купюру достоинством 50 рублей №, купюру достоинством 200 рублей №, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», - вернуть ФИО4; 

наркотические средства, содержащие в своем составе метил- 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,154 гр. и 0,120 гр., хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»,- хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Кировский районный суд города Красноярска. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении жалобы с его участием.

Председательствующий И.Н. Вдовин